
О порядке рассмотрения кандидатур  

и утверждения членов Общественного совета 

муниципального образования города Казани  

Исполнительным комитетом г.Казани 

В соответствии с решением Казанской городской Думы от 26.03.2025 

№5-37 «Об Общественном совете муниципального образования города 

Казани», а также c целью усиления взаимодействия между населением и 

органами местного самоуправления, повышения уровня общественного 

контроля и участия граждан в решении вопросов местного значения 

постановляю:  

1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения кандидатур и

утверждения членов Общественного совета муниципального образования 

города Казани Исполнительным комитетом г.Казани (приложение №1). 

2. Утвердить состав комиссии Исполнительного комитета г.Казани по

рассмотрению кандидатур в члены Общественного совета муниципального 

образования города Казани (приложение №2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

Исполняющий обязанности Руководителя – 

первый заместитель   А.Р.Нигматзянов 

Документ создан в электронной форме. № 2784 от 01.09.2025. Исполнитель: Ханнанов Г.И.
Страница 1 из 7. Страница создана: 28.08.2025 14:54

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 01.09.2025 №2784



Приложение №1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 01.09.2025 №2784 

Положение о порядке рассмотрения кандидатур и утверждения членов 

Общественного совета муниципального образования города Казани 

Исполнительным комитетом г.Казани 

1. Настоящее Положение в соответствии с частью 2 статьи 5 решения

Казанской городской Думы от 26.03.2025 №5-37 «Об Общественном совете 

муниципального образования города Казани» (далее – решение Казанской 

городской Думы «Об Общественном совете муниципального образования 

города Казани») устанавливает порядок рассмотрения кандидатур и 

утверждения Исполнительным комитетом г.Казани одной трети состава 

Общественного совета муниципального образования города Казани. 

2. Для рассмотрения предложений по кандидатам в члены Общественного

совета муниципального образования города Казани (далее – Общественный 

совет г.Казани), поступивших в Исполнительный комитет г.Казани, образуется 

комиссия Исполнительного комитета г.Казани по рассмотрению кандидатур в 

члены Общественного совета г.Казани (далее – Комиссия). 

3. Заявление и документы по кандидатам в члены Общественного совета

г.Казани, подготовленные в соответствии с абзацем вторым части 3, частью 4 

статьи 7 решения Казанской городской Думы «Об Общественном совете 

муниципального образования города Казани», поступившие в Исполнительный 

комитет г.Казани, в срок не позднее 1 рабочего дня направляются в Аппарат 

Исполнительного комитета г.Казани (далее – Аппарат) для регистрации. 

К заявлению должно быть приложено письменное согласие кандидата на 

обработку персональных данных по форме согласно приложению к настоящему 

Положению. 

4. Не позднее следующего дня после регистрации предложения

передаются  на рассмотрение Комиссии. 

5. Заседание Комиссии должно быть проведено не позднее 30 дней со дня

прекращения приема заявлений о включении в состав Общественного совета 

г.Казани. 

6. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют

Документ создан в электронной форме. № 2784 от 01.09.2025. Исполнитель: Ханнанов Г.И.
Страница 2 из 7. Страница создана: 28.08.2025 14:54



2 

не менее 2/3 членов Комиссии. 

Открывает и ведет заседание председатель Комиссии. 

7. В ходе заседания Комиссия проводит оценку представленных

документов по кандидатурам в члены Общественного совета г.Казани, в том 

числе в части достоверности содержащихся в них сведений, в том числе путем 

направления запросов в соответствующие государственные органы и иные 

организации в установленном порядке.  

В случае несоответствия представленных документов перечню, 

указанному в статье 7 (в случае формирования Общественного совета г.Казани 

первого состава – статье 6) решения Казанской городской Думы «Об 

Общественном совете муниципального образования города Казани», а также в 

случае недостоверности представленных сведений кандидатура в члены 

Общественного совета г.Казани отклоняется.  

8. По каждому кандидату проводится отдельное голосование, решение

принимается простым большинством голосов от всех членов Комиссии. 

При голосовании по кандидатам в члены Общественного совета г.Казани 

членами Комиссии учитываются заслуги кандидатов перед городом Казанью в 

различных областях, в том числе в области защиты прав и свобод человека и 

гражданина, благотворительной деятельности. 

Если по итогам голосования в связи с наличием равного количества 

голосов число кандидатов превышает 5, то по кандидатам, набравшим 

наименьшее равное число голосов, проводится повторное голосование. 

9. В течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания оформляется

протокол, который подписывается председателем, секретарем и всеми членами 

Комиссии, присутствующими на заседании. 

10. Протокол является основанием для подготовки Аппаратом проекта

постановления Исполнительного комитета г.Казани об утверждении членов 

Общественного совета г.Казани. 

Постановление Исполнительного комитета г.Казани принимается не 

позднее 30 дней после проведения заседания Комиссии. 

11. В случае отклонения кандидатуры в члены Общественного совета

г.Казани выписка из протокола не позднее чем через 10 рабочих дней после 

оформления протокола направляется в некоммерческую организацию, которая 

выдвинула указанного кандидата. 

_____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2784 от 01.09.2025. Исполнитель: Ханнанов Г.И.
Страница 3 из 7. Страница создана: 28.08.2025 14:54



Приложение №2 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 01.09.2025 №2784 

СОСТАВ  

комиссии Исполнительного комитета г.Казани  

по рассмотрению кандидатур в члены  

Общественного совета муниципального образования города Казани 

Алеев 

Булат Рафаилович 

председатель комиссии, руководитель 

Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани  

Яковлев 

Виктор Иосифович 

заместитель председателя комиссии, 

заместитель руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани – 

начальник правового управления  

Бакулин 

Эдуард Михайлович 

Члены комиссии: 

секретарь комиссии, начальник 

организационного управления Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

Сагитова  

Гузель Рамзилевна 

заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани 

Шамсутдинов 

Ренат Харрасович 

глава Администрации Авиастроительного 

и Ново-Савиновского районов 

Исполнительного комитета г.Казани 

Салихов 

Альберт Иршатович 

глава Администрации Вахитовского 

и Приволжского районов Исполнительного 

комитета г.Казани 

Жаворонков 

Владимир Владимирович 

глава Администрации Кировского 

и Московского районов Исполнительного 

комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 2784 от 01.09.2025. Исполнитель: Ханнанов Г.И.
Страница 4 из 7. Страница создана: 28.08.2025 14:54



2 

Фатхутдинов 

Роман Рамизович 

глава Администрации Советского района 

Исполнительного комитета г.Казани 

Бочкова 

Ирина Андреевна 

заместитель руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани – 

начальник управления кадровой политики 

Смирнова 

Ирина Петровна 

начальник управления социальной политики 

Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани 

Ризванов  

Ирек Асафович 

начальник Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Абзалов  

Азат Искандарович 

начальник Управления культуры 

Исполнительного комитета г.Казани 

Загидуллина  

Алия Рустемовна 

председатель Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани 

Гарипов  

Линар Зимфирович 

председатель Комитета физической 

культуры и спорта Исполнительного 

комитета г.Казани 

_________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2784 от 01.09.2025. Исполнитель: Ханнанов Г.И.
Страница 5 из 7. Страница создана: 28.08.2025 14:54



Приложение  

к Положению о порядке рассмотрения 

кандидатур и утверждения членов 

Общественного совета муниципального 

образования города Казани 

Исполнительным комитетом г.Казани 

Согласие 

на обработку персональных данных 
Я, _______________________________________________________________________, 

 (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 

проживающий(-ая) по адресу: _____________________________________________________, 

паспорт серии ________ № _________ выдан ________________________________________, 

 (когда и кем выдан) 

настоящим даю согласие Аппарату Исполнительного комитета г.Казани, расположенного по 

адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Кремлевская, д.1, на обработку моих 

персональных данных. Согласие дается с целью рассмотрения моей кандидатуры в члены 

Общественного совета муниципального образования г.Казани, в том числе предоставления 

третьим лицам сведений, необходимых для оформления документов при рассмотрении моей 

кандидатуры в члены Общественного совета г.Казани.  

Согласие распространяется на следующие персональные данные: фамилия, имя, 

отчество (последнее – при наличии), число, месяц, год и место рождения; гражданство; 

наличие гражданства другого государства (государств), вид на жительство или данные 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного государства; данные  общегражданского  паспорта 

(серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения); 

адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания; должность, место 

работы (службы) (с указанием полного наименования организации, фамилии, имени, 

отчества (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя); образование 

(специальность, квалификация, наименование образовательного учреждения, дата 

окончания); ученая степень, ученое звание; классный чин федеральной государственной 

гражданской службы и (или) гражданской службы субъекта Российской Федерации и (или) 

муниципальной службы и (или) юстиции и (или) прокурорского работника, 

дипломатический ранг, воинское и (или) специальное звание (кем и когда присвоены); 

государственные, ведомственные, региональные и муниципальные награды (наименование 

награды, дата награждения); опыт работы в общественной сфере; сведения о наличии 

неснятой или непогашенной судимости; номер телефона (домашний, рабочий, сотовый); 

адрес электронной почты (при наличии). 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий (совокупности 

действий) в отношении моих персональных данных, совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, проведение проверки указанных мной в анкете сведений, а также 

осуществление любых иных действий с моими персональными данными в соответствии с 

Документ создан в электронной форме. № 2784 от 01.09.2025. Исполнитель: Ханнанов Г.И.
Страница 6 из 7. Страница создана: 28.08.2025 14:54



2 

законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован(-а), что: 

настоящее согласие действует с даты его подписания и на неограниченный срок; 

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании 

письменного заявления в произвольной форме. 

Настоящим подтверждаю, что в случае отзыва согласия на обработку персональных 

данных оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия при 

наличии оснований, указанных в пунктах 2–11 части 1 статьи 6 Федерального закона 

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

___________________________________________ 

 (фамилия и инициалы лица, давшего согласие) 

__________________ 

 (личная подпись) 

_________________ 
(дата) 

Документ создан в электронной форме. № 2784 от 01.09.2025. Исполнитель: Ханнанов Г.И.
Страница 7 из 7. Страница создана: 28.08.2025 14:54


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

